PORTARIA N° 403 DE 22 de julho de 2014.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200912475 DANÇA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE
EVANGELICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

AVENIDA FARROUPILHA,
8001, SÃO JOSÉ, CANOAS/RS

2 201202714 GEOFISICA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

3 201204546 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA - ME
RUA TENENTE WENDELL
QUARANTA SANTOS, 1.386,
SUÍSSA, ARACAJU/SE

4 200903307 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
ITAÚNA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE ITAUNA

RUA FULGÊNCIO
NOGUEIRA, 339, CENTRO,
ALMENARA/MG

5 201206632 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESPÍRITO SANTO

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA GILDASIO
AMADO

RUA FIORAVANTE ROSSI,
2930, MARTINELLI,
COLATINA/ES

6 201203820
ENGENHARIA AGRÍCOLA
E AMBIENTAL
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

AVENIDA ALEXANDRE
FERRONATO , 1200,
DISTRITO INDUSTRIAL,
SINOP/MT

7 201206037 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ARIDO -
UFERSA

FAZENDA FOMENTO
AGRÍCOLA, S/N, ESTRADA
ANGICOS - RIO VELHO,
ZONA RURAL, ANGICOS/RN

8 200903135 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
FORMIGA

FUNDACAO EDUCACIONAL
COMUNITARIA
FORMIGUENSE

AVENIDA DOUTOR
ARNALDO DE SENNA, 328,
ÁGUA VERMELHA,
FORMIGA/MG

9 201208374 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

IPOG - INSTITUTO DE
PÓS-GRADUAÇÃO &
GRADUAÇÃO

IPOG - INSTITUTO DE
POS-GRADUACAO &
GRADUACAO LTDA - EPP

RUA T - 55, S/N, QD 96 LT 11,
SETOR BUENO, GOIÂNIA/GO

10 201210331 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

QUADRA QNN 14, OU
PRÉDIO NOVO: CENTRO
METROPOLITANO QUADRA
01 CEILÂNDIA SUL,
CEILÂNDIA SUL
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

11 201110818 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FAE
BLUMENAU

ASSOCIACAO
FRANCISCANA DE ENSINO
SENHOR BOM JESUS

RUA SANTO ANTÔNIO, S/N,
CENTO, BLUMENAU/SC

12 201003275 MEDICINA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE SÃO
LUCAS

CENTRO DE ENSINO SAO
LUCAS LTDA

RUA ALEXANDRE
GUIMARÃES, 1927, AREAL,
PORTO VELHO/RO

13 200904072 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

14 200903612 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR E
PESQUISA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE DIVINOPOLIS - FUNEDI

AVENIDA PARANÁ, 3001,
JARDIM BELVEDERE II,
DIVINÓPOLIS/MG

15 201206550 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM

AVENIDA JOAQUIM NABUCO,
1365, CENTRO, MANAUS/AM

16 200902020 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa)
LIBERTAS -
FACULDADES
INTEGRADAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
COMUNITARIA DE S S
PARAISO MG

AVENIDA WENCESLAU
BRAS, 1018, LAGOINHA,
SÃO SEBASTIÃO DO
PARAÍSO/MG

17 201116806
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA EMÍLIA STEFANELLI
CEREGATTI, S/N, JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

Portaria nº 403, de 22 de julho de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201205073
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO
BAPTISTA, 422, MORRO DAS
VIVENDAS, RIO VERMELHO,
SALVADOR/BA

19 201112659 SAÚDE (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

RUA BARÃO DE JEREMOABO,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
FEDERAÇÃO, ONDINA,
SALVADOR/BA

20 200801374 LOGÍSTICA (Tecnológico)
55

(cinquenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

AVENIDA CARLOS LUZ, 800,
CAIÇARA, BELO
HORIZONTE/MG

21 201210026 ALIMENTOS (Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS

22 201210300 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
SANTA CECÍLIA

INSTITUTO SUPERIOR DE
EDUCACAO SANTA CECILIA

RUA OSWALDO CRUZ, 266,
BOQUEIRÃO, SANTOS/SP

23 201210319 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES, SALVADOR/BA

24 200903671 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
CARATINGA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE CARATINGA FUNEC

RUA NELÍCIO CORDEIRO,
S/N, ISRAEL PINHEIRO,
NANUQUE/MG

25 200801163 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DO
EXTREMO SUL DA
BAHIA

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA-UNECE

ROD. BR 367, KM 14, S/N,
EUNÁPOLIS/PORTO SEGURO,
ZONA RURAL,
EUNÁPOLIS/BA

26 201209632
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

CAMPUS JATAÍ, BR 364 192
KM, PARQUE INDUSTRIAL,
JATAÍ/GO

27 200902489 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DE
PASSOS

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE PASSOS

RUA DOUTOR CARVALHO,
1.410, BELO HORIZONTE,
PASSOS/MG

28 201206511 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE
FACULDADES
METROPOLITANAS DE
MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854,
ZONA 01, MARINGÁ/PR

29 201109982 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA ROBERTO
SILVEIRA, 1900, MUNICÍPIO
DE NOVA FRIBURGO, DUAS
PEDRAS, NOVA
FRIBURGO/RJ

30 201210992 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA JACOB REINALDO
HAUPENTHAL, 1580,
CENTRO, CERRO LARGO/RS

Portaria nº 403, de 22 de julho de 2014